关于公布2020黑龙江服务业企业100强的通知
各市（地）企业联合会、企业家协会，各全省性企业团体，各有关企业：
为促进我省服务业企业持续健康发展，提高竞争力，并为各界提供黑龙江服务业大企业发展的相关数据与研究信息，在中国企业联合会的指导下，在政府有关部门、全省企联系统和有关企业的大力支持下，参照国际上通行的规则和《财富》世界企业500强、中国企业500强评价体系，以2019年企业营业收入为入围标准，经专家委员会审定，我会推出了2020黑龙江服务业企业100强，现将名单予以公布，名单详见附件。

2019年，我省服务业大企业总体呈现良好发展态势，内部行业结构继续优化，现代服务业企业加快发展。现阶段，经济发展环境更趋复杂严峻，影响服务业发展的不确定性因素增多，希望广大服务业企业努力把握市场需求升级、新型服务业快速发展、对外开放进一步扩大的机遇，提升规模化经营水平，大力提升服务品质和专业化能力，为新发展阶段我省经济加快转型升级、实现高质量发展作出更大贡献！
附件：2020黑龙江服务业企业100强名单

黑龙江省企业联合会

                          2020年10月17日

附件：

2020黑龙江服务业企业100强名单
	名次
	企业名称
	营业收入（万元）

	1
	中国铁路哈尔滨局集团有限公司
	5988768

	2
	国网黑龙江省电力有限公司
	4711014

	3
	黑龙江省建设投资集团有限公司
	3207017

	4
	黑龙江农垦北大荒商贸集团有限责任公司
	3200174

	5
	中国石油天然气股份有限公司黑龙江销售分公司
	2973854

	6
	黑龙江省农村信用社联合社
	2262003

	7
	北大荒粮食集团有限公司
	1805882

	8
	大庆油田钻探工程公司
	1628000

	9
	哈尔滨银行股份有限公司
	1512440

	10
	中国平安人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	1415369

	11
	黑龙江倍丰农业生产资料集团有限公司
	1371136

	12
	中国人寿财产保险股份有限公司黑龙江省分公司
	1343880

	13
	中国移动通信集团黑龙江有限公司
	1204662

	14
	大庆油田工程建设有限责任公司
	1163000

	15
	龙江银行股份有限公司
	1090729

	16
	伊春富祥科技有限公司
	1072945

	17
	大庆油田创业集团有限公司
	901000

	18
	中国太平洋人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	900111

	19
	中国工商银行股份有限公司黑龙江省分行
	880555

	20
	中国石化销售股份有限公司黑龙江石油分公司
	836419

	21
	哈药集团人民同泰医药股份有限公司
	835388

	22
	黑龙江祥龙国际贸易有限公司
	819059

	23
	太平人寿保险有限公司黑龙江分公司
	777258

	24
	黑龙江省交通投资集团有限公司
	737200

	25
	中国建设银行股份有限公司黑龙江省分行
	732000

	26
	中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司
	715354

	27
	中国农业银行股份有限公司黑龙江省分行
	635400

	28
	绥芬河国林木业城投资有限公司
	618362

	29
	中国人民财产保险股份有限公司黑龙江省分公司
	586120

	30
	中国邮政集团有限公司黑龙江省分公司
	583715

	31
	哈尔滨电气国际工程有限责任公司
	553028

	32
	大庆油田有限责任公司井下作业分公司
	540000

	33
	中融国际信托有限公司
	535900

	34
	黑龙江汇龙房地产开发有限责任公司
	512178

	35
	君康人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	440675

	36
	哈尔滨汇智城置地有限公司
	408680

	37
	富力（哈尔滨）房地产开发有限公司
	396271

	38
	中国平安财产保险股份有限公司黑龙江分公司
	389230

	39
	新华人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	387996

	40
	哈尔滨市城市建设投资集团有限公司
	386143

	41
	中国南方航空股份有限公司黑龙江分公司
	380108

	42
	黑龙江宝宇房地产开发有限责任公司
	374323

	43
	中国邮政储蓄银行股份有限公司黑龙江省分行
	343300

	44
	哈尔滨中央红集团股份有限公司
	323523

	45
	华润置地（哈尔滨）房地产开发有限公司
	323200

	46
	葵花药业集团医药有限公司
	317561

	47
	中国人民人寿保险股份有限公司黑龙江省分公司
	317123

	48
	阳光农业相互保险公司
	303581

	49
	中国电信股份有限公司黑龙江分公司
	295556

	50
	哈尔滨哈投投资股份有限公司
	295360

	51
	黑龙江龙煤物流有限责任公司
	274367

	52
	黑龙江省新产业投资集团有限公司
	252554

	53
	黑龙江比优特商业集团有限公司
	243570

	54
	中邮人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	239732

	55
	绥化市华辰集团
	218850

	56
	黑龙江省农业投资集团有限公司
	217191

	57
	哈尔滨中海地产有限公司
	213599

	58
	黑龙江远大购物中心有限公司
	212672

	59
	大庆油田昆仑集团有限公司
	212000

	60
	大庆油田矿区服务事业部
	211000

	61
	富德生命人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	210293

	62
	黑龙江黑天鹅家电有限公司
	208800

	63
	泰康人寿保险有限责任公司黑龙江分公司
	204328

	64
	中国铁塔股份有限公司黑龙江省分公司
	196500

	65
	百年人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	194818

	66
	大庆油田水务公司
	185000

	67
	黑龙江北大荒种业集团有限公司
	175244

	68
	招商银行股份有限公司哈尔滨分行
	175080

	69
	交通银行股份有限公司黑龙江省分行
	174462

	70
	黑龙江出版集团有限公司
	171069

	71
	黑龙江省机场管理集团有限公司
	168815

	72
	哈尔滨中庆燃气有限责任公司
	164598

	73
	大庆油田有限责任公司试油试采分公司
	162000

	74
	黑龙江省高盛投资发展有限公司
	150614

	75
	哈尔滨博实自动化股份有限公司
	145974

	76
	黑龙江电信国脉工程股份有限公司
	144102

	77
	阳光人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	142622

	78
	华夏人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	137133

	79
	中国太平洋财产保险股份有限公司黑龙江分公司
	135997

	80
	建信人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	130468

	81
	富锦象屿金谷农产有限责任公司
	104238

	82
	五大连池象屿农业物产有限公司
	102215

	83
	阳光财产保险股份有限公司黑龙江省分公司
	100853

	84
	依安县鹏屿商贸物流有限公司
	98616

	85
	合众人寿保险股份有限公司黑龙江分公司
	98386

	86
	庆安东禾金谷粮食储备有限公司
	97514

	87
	中意人寿保险有限公司黑龙江省分公司
	96990

	88
	大庆宝石花热力有限公司
	94736

	89
	讷河象屿农产有限公司
	94016

	90
	广宇能源有限公司
	92565

	91
	鸡西亚泰选煤有限公司
	91826

	92
	黑龙江国信通科技讯息产业有限公司
	91359

	93
	大庆油田有限责任公司测试技术服务分公司
	86000

	94
	太平财产保险有限公司黑龙江分公司
	75364

	95
	亿阳信通股份有限公司
	73395

	96
	黑龙江远大群力购物中心有限公司
	68665

	97
	北大荒马铃薯集团有限公司
	68593

	98
	华安财产保险股份有限公司黑龙江分公司
	67684

	99
	大庆延锋安道拓汽车部件系统有限公司
	67299

	100
	哈尔滨供水集团有限责任公司
	67004

PAGE